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Inflacion en Jalisco, Guadalajara y Tepatitlan en marzo de 2022

INEGI publica informacion de la inflacion para algunas ciudades seleccionadas y, para el caso de
Jalisco, se reporta informacion de Guadalajara y Tepatitlan.

La inflacién nacional de marzo a tasa anual fue de 7.45%, la cual se encuentra fuera del rango de
2.00% y 4.00% establecido por el Banco de México como objetivo inflacionario; la inflacién fue
mayor a la del mes anterior cuando se registré una tasa anual de 7.28% ligando 13 meses fuera de
la banda de control del Banco de México y siendo esta cifra la mas alta registrada desde enero de
2001 cuando fue de 8.11%. Guadalajara presenta un incremento en los precios de 7.64% a tasa
anual, mayor a la del mes previo de 7.34%. En el caso de Tepatitlan la inflacién anual de marzo fue
de 8.18%, porcentaje mayor al observado en el mes anterior de 7.62%.

Inflacion mensual a tasa anual, enero 2013 - marzo 2022
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Si desea conocer més informacion sobre la inflacion en Jalisco, puede consultar la pagina del
monitoreo de la inflacion por producto o servicio asi como la inflacion por entidad en la seccion
de indicadores macroeconomicos del IIEG.
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Por ciudades, Guadalajara se posicioné en el lugar 37 de 55 ciudades con mayor inflacién, mientras
gue Tepatitlan se ubicé en la posicidén 17. La inflacion anual més alta la registré Fresnillo, Zac. con
9.94%. La inflacion mas baja se observé en Toluca, Edo. de Méx. con 6.03% anual. En este mes

37 ciudades tuvieron una inflacion mas alta a la nacional.
Inflacién anual por ciudades, marzo 2022
Fresnillo, Zac. I O.94%
Campeche, Camp. I S O.60%
Cd. Jiménez, Chih. I S O.24%
Oaxaca, Oax. I S O.09%
Tijuana, B. C. I A 9.02%
Acapulco, Gro. I N S.77%
Cuemnavaca, Mor. I B 8.57%
Tapachula, Chis. I I 8.49%
Morelia, Mich I S 8.45%
Tlaxcala, Tlax. I S 8.44%
Jacona, Mich. I S.38%
Durango, Dgo. I S.38%
Saltillo, Coah. I 83106
Pachuca, Hgo. I 8.27%
Tepatitlan, Jal. 8.18%
Mérida, Y uc. | BN 8.18%
Tulancingo, Hgo. | B 8.13%
Mexicali, B. C. | Bl 8.09%

Cortazar, Gto. I 8.25%
Monterrey, N. L. I 8.22%

Zacatecas, Zac. I — Uq_) Bl 8.04%

L A —— e A4

Tehuantepec, Oax. NI - W 7.98%
Torre6n, Coah. IS © W 7.91%

IzGcar de Matamoros, Pue. I — S B 7.90%
Cérdoba, Ver. I W 7.90%

Tuxtla Gutiérrez, Chis. I— tZG M 7.87%
Matamoros, Tamps. | — M 7.87%

Cd. Juéarez, Chih IEE—— B 7.82%

B 7.79%

Colima, Col. I —— .
Cd. Acufia, Coah. I el 7.79%
Iguala, Gro. | I ———. . 7.78%
Veracruz, Ver. I ————_ . 7.TT%
Culiacan, Sin. | I ————_ . 7. 77%
Atlacomulco, Méx. I 7.77%
Chihuahua, Chih. T . 7.69%
Guadalajara, Jal. 7.64%
Coatzacoalcos, Ver. I — -7 .33%
San Luis Potosi, S. L. P. I 7.18%
Aguascalientes, Ags. I 7.07%
Tampico, Tamps. I 7.04%
San Andrés Tuxtla, Ver. I 7.03%
Puebla, Pue. I 7.01%
Monclova, Coah. I 6.97%
Huatabampo, Son. I 6.95%
Ledn, Gto. I 6.93%
Villahermosa, Tab. I 6.869%
Chetumal, Q. R. I 6.82%
Hermosillo, Son. I 6.76%
Cancln, Q. Roo. I 6.73%
Esperanza, Son. I 6.61%
LaPaz,B.C.S. I 6.58%
Querétaro, Qro. NI 6.55%
Ciudad de México I 6.34%
Toluca, Edo. de Méx. I 6.03%

Fuente: IIEG, con informacion de INEGI.
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En lo que se refiere a la inflacion por entidad federativa, Jalisco se encuentra en el decimoctavo
lugar de las entidades con mayor incremento en los precios con 7.78% en marzo, la cual es mayor
a la del mes anterior de 7.41% ademés de ser mayor a la nacional de 7.45%. Campeche fue la
entidad que registré el mayor incremento a tasa anual en los precios con 9.69%, mientras que la
Ciudad de México es la que present6 la menor variacion a tasa anual con 6.34%. Veintiun entidades

se encuentran por arriba de la inflacién nacional.

Inflacibn mensual a tasa anual por entidad federativa, marzo 2022

Campeche
Zacatecas
Oaxaca
Morelos

Baja California
Tlaxcala
Michoacan
Durango
Hidalgo

Nuevo Leén
Guerrero
Yucatan
Chiapas
Chihuahua
Nayarit
Coahuila
Colima

Jalisco

Sinaloa
Veracruz
Guanajuato
Tamaulipas
San Luis Potosi
Puebla
Aguascalientes
Tabasco
Sonora
Quintana Roo
Baja California Sur
Querétaro
Estado de México
Ciudad de México

Fuente: IIEG, con informacion de INEGI.
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M 8.22%
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M 3.18%

Ol 8.12%

ol 8.08%

Ml 8.00%

L 7.88%
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7.77%
7.69%

(Nl 7.68%

7.38%

7.18%

7.17%
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6.86%
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6.55%
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6.34%
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Adicionalmente, el INEGI presenta informacion del indice Nacional de Precios al Consumidor estatal
por objeto de gasto, el cual se desagrega en los 8 grupos siguientes: 1 alimentos, bebidas y tabaco;
2 ropa, calzado y accesorios; 3 vivienda, 4 muebles, aparatos y accesorios domésticos; 5 salud y
cuidado personal; 6 transporte, 7 educacion y esparcimiento; y, 8 otros servicios.

En Jalisco, la inflaciébn general acumula dos meses de aumentos consecutivas a tasa anual. Por
rubro, la inflaciéon anual en alimentos aumenté a 12.41%, de 12.21% del mes previo. El rubro de
ropa, calzado y accesorios tuvo un aumento al registrar 3.63% a tasa anual, al igual que el rubro de
la vivienda que incrementd en los precios de 4.74% por arriba del mes anterior de 4.31% anual.

El objeto de gasto de muebles tuvo un crecimiento anual de 6.31% en marzo, mayor que el mes
anterior de 4.05% anual. Por su parte, el gasto en salud tuvo una inflacién de 4.79% a tasa anual,
acumulando dos meses consecutivos de incrementos en la tasa. En el rubro de transporte el
crecimiento en los precios fue de 6.94% a tasa anual, mientras que los gastos en educacion
registraron 4.69% de variacion anual. Finalmente, los gastos en otros servicios registraron un
crecimiento en los precios de 7.93% en el mes.

Variacion anual del indice de precios por objeto de gasto en Jalisco, noviembre 2021 -
marzo 2022

15.00%

12.21%
12.41%

11.09%
10.94%

0.01%

10.00%

—

5.00% || ‘
0.00%

General Alimentos Ropa Vivienda Muebles Salud Transporte Educacion  Otros

servicios

7.62%

7.53%
8.16%
7.93%

6.93%
7.41%

I 7.78%

7.50%
7.59%
7.05%

4.19%
4.31%
I 4.74%
4.22%
4.05%

I 6.31%

. 2.76%

2.31%
1.95%
2.61%
3.84%
I 4.79%

s 6.02%
I 3.63%
. 6.84%
. 5.12%
I 7.34%
. 5.51%
. 2.72%

[ 2.88%

mnov-21 mdic-21 mene-22 =feb-22 mmar-22

Fuente: IIEG, con informacién de INEGI.
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